



## 2024年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月14日

上場会社名 東洋ドライループ株式会社  
コード番号 4976 URL <https://www.drilube.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯野 光彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 鈴木 茂生

TEL 03-3412-5711

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第1四半期の連結業績(2023年7月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	1,121	21.6	177	127.3	196	96.7	145	140.4
2023年6月期第1四半期	922	1.1	78	43.3	100	46.6	60	53.2

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 234百万円 (5.3%) 2023年6月期第1四半期 222百万円 (15.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	110.03	
2023年6月期第1四半期	45.77	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第1四半期	11,336	9,100	80.2	6,869.79
2023年6月期	11,192	8,897	79.5	6,717.28

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 9,095百万円 2023年6月期 8,893百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		23.00		24.00	47.00
2024年6月期(予想)		24.00		24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,096	11.6	169	16.5	221	22.8	160	12.8	121.23
通期	4,230	9.3	336	30.4	472	12.3	342	2.9	258.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期1Q	1,355,000 株	2023年6月期	1,355,000 株
期末自己株式数	2024年6月期1Q	30,967 株	2023年6月期	30,967 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期1Q	1,324,033 株	2023年6月期1Q	1,324,033 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報( 3 ) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年7月1日～2023年9月30日)における当社グループを取り巻く事業環境は、半導体不足が解消に向かい自動車および光学・電子部品等の生産が回復しました。

この結果、当第1四半期連結期間の当社グループ業績につきましては、売上高は1,121百万円(前年同期比21.6%増)、営業利益は177百万円(前年同期比127.3%増)、経常利益は196百万円(前年同期比96.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は145百万円(前年同期比140.4%増)となりました。前年迄の新型コロナウイルス感染症の影響から当該期間の売上高は回復し、営業利益につきましても、減価償却費や電力費といった製造費用の上昇を売上高の増加で吸収して、前年同期比増益となりました。また経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、この期間の持分法による投資利益の減少幅よりも、営業利益の増益幅が大きく、前年同期比増益となっております。

当連結会計年度における営業概況は、次の通りです。

当社グループの主要販売先である自動車機器業界向けが、内装・外装部品等の受注増加により前年同期比30.0%の増収となりました。光学機器業界向けは、前年同期比18.3%の増収、電子機器業界向けは、前年同期比18.4%の増収となりました。この結果ドライループ事業の売上高は、1,121百万円(前年同期比21.6%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産

当第1四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ143百万円増加し、11,336百万円(前期末比1.3%増)となりました。これは主に、現金及び預金277百万円の減少、有形固定資産249百万円の増加及び投資有価証券103百万円の増加等によるものです。

#### ② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ59百万円減少し、2,235百万円(前期末比2.6%減)となりました。これは主に、未払法人税等33百万円の増加、賞与引当金42百万円の増加及びその他流動負債144百万円の減少等によるものです。

#### ③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ202百万円増加し、9,100百万円(前期末比2.3%増)となりました。これは主に、利益剰余金113百万円の増加、為替換算調整勘定85百万円の増加等によるものです。

これらの結果、当連結会計期間末の自己資本比率は80.2%(前連結会計年度末は79.5%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

日本経済の先行きは、雇用と所得環境が改善する下で、景気の緩やかな回復が続くことが期待されています。ただし、中国経済の先行き懸念等、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっています。今後は物価上昇、中東地域をめぐる情勢等の影響に充分注意が必要となります。

現時点では2023年8月10日に公表いたしました業績予想について、特に変更はありませんが、今後様々な要因により予想数値の修正を行う必要が生じた場合には、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,375,505	4,098,504
受取手形及び売掛金	1,292,334	1,297,268
商品及び製品	34,572	33,732
仕掛品	23,753	27,377
原材料及び貯蔵品	179,495	195,898
その他	266,830	289,940
貸倒引当金	△512	△502
流動資産合計	6,171,979	5,942,219
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,933,867	3,023,216
減価償却累計額	△1,722,780	△1,764,643
建物及び構築物（純額）	1,211,087	1,258,572
機械装置及び運搬具	2,920,720	2,874,307
減価償却累計額	△2,292,893	△2,252,890
機械装置及び運搬具（純額）	627,826	621,416
工具、器具及び備品	391,314	400,561
減価償却累計額	△299,221	△309,547
工具、器具及び備品（純額）	92,093	91,014
土地	1,265,997	1,272,816
建設仮勘定	195,685	398,831
有形固定資産合計	3,392,690	3,642,652
無形固定資産		
ソフトウェア	63,347	58,982
のれん	23,716	14,945
無形固定資産合計	87,064	73,928
投資その他の資産		
投資有価証券	265,365	368,478
関係会社出資金	1,065,340	1,093,755
繰延税金資産	81,183	79,851
その他	128,474	135,195
投資その他の資産合計	1,540,363	1,677,280
固定資産合計	5,020,118	5,393,861
資産合計	11,192,097	11,336,081

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	184,597	211,209
短期借入金	128,000	128,000
1年内返済予定の長期借入金	330,212	330,000
未払金	525,488	516,908
未払費用	63,790	68,728
未払法人税等	21,199	54,483
賞与引当金	28,100	70,198
その他	261,372	116,554
流動負債合計	1,542,761	1,496,082
固定負債		
長期借入金	387,500	370,000
退職給付に係る負債	225,050	230,492
長期未払金	119,872	119,855
その他	19,630	19,369
固定負債合計	752,053	739,716
負債合計	2,294,814	2,235,799
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	375,956	375,956
資本剰余金	454,760	454,760
利益剰余金	7,626,312	7,740,217
自己株式	△11,567	△11,567
株主資本合計	8,445,461	8,559,367
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,208	10,326
為替換算調整勘定	440,225	526,129
その他の包括利益累計額合計	448,433	536,456
非支配株主持分	3,388	4,457
純資産合計	8,897,283	9,100,281
負債純資産合計	11,192,097	11,336,081

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	922,274	1,121,594
売上原価	573,623	675,475
売上総利益	348,650	446,119
販売費及び一般管理費	270,460	268,379
営業利益	78,190	177,739
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,614	1,787
為替差益	5,742	6,721
持分法による投資利益	9,187	7,470
その他	5,909	4,182
営業外収益合計	22,453	20,161
営業外費用		
支払利息	551	795
その他	51	301
営業外費用合計	603	1,097
経常利益	100,040	196,804
特別利益		
固定資産売却益	233	724
国庫補助金	6,820	3,008
特別利益合計	7,053	3,732
特別損失		
固定資産除却損	263	0
固定資産圧縮損	5,759	2,826
特別損失合計	6,023	2,826
税金等調整前四半期純利益	101,070	197,710
法人税、住民税及び事業税	62,949	50,614
法人税等調整額	△23,177	397
法人税等合計	39,772	51,012
四半期純利益	61,298	146,698
非支配株主に帰属する四半期純利益	698	1,016
親会社株主に帰属する四半期純利益	60,599	145,682

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	61,298	146,698
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,591	2,117
為替換算調整勘定	92,978	64,610
持分法適用会社に対する持分相当額	72,301	21,347
その他の包括利益合計	161,688	88,075
四半期包括利益	222,986	234,774
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,236	233,704
非支配株主に係る四半期包括利益	750	1,069



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。